



## 平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マルマエ

コード番号 6264 URL <http://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 藤山 敏久

TEL 0996-64-2900

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年8月期第1四半期の業績(平成28年9月1日～平成28年11月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-----|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円 | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 29年8月期第1四半期 | 618 | △0.2 | 112  | △27.6 | 111  | △24.9 | 76     | △24.0 |
| 28年8月期第1四半期 | 619 | 60.9 | 155  | 277.8 | 148  | 248.2 | 100    | 140.4 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年8月期第1四半期 | 14.46       | —                  |
| 28年8月期第1四半期 | 19.04       | —                  |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |  |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|--|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % |        |  |
| 29年8月期第1四半期 | 2,667 |   | 1,012 |   | 38.0   |  |
| 28年8月期      | 2,569 |   | 978   |   | 38.1   |  |

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 1,012百万円 28年8月期 978百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
| 28年8月期     | —      | 7.00   | —      | 8.00 | 15.00 |
| 29年8月期     | —      | —      | —      | —    | —     |
| 29年8月期(予想) | —      | 8.00   | —      | 4.00 | —     |

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注)当社は、平成29年3月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行う予定であります。平成28年8月期及び平成29年8月期第2四半期末(予想)は株式分割前、平成29年8月期期末(予想)は株式分割後の配当金の額を記載しております。

### 3. 平成29年8月期の業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 1,265 | 9.8  | 252  | △5.6 | 246  | △1.8 | 169   | △2.8  | 32.08      |
| 通期        | 2,494 | 11.2 | 494  | 1.1  | 479  | 4.5  | 321   | △11.7 | 60.93      |

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年8月期1Q | 5,596,200 株 | 28年8月期   | 5,596,200 株 |
| 29年8月期1Q | 328,382 株   | 28年8月期   | 328,382 株   |
| 29年8月期1Q | 5,267,818 株 | 28年8月期1Q | 5,267,859 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表                   | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 5 |
| 第1四半期累計期間                    | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |
| (セグメント情報等)                   | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、設備投資などに一部改善の遅れがみられるものの、雇用情勢や所得環境は改善し、個人消費や輸出、生産は持ち直しの動きがみられる等緩やかな回復基調が続きました。

当社の主な販売分野である半導体業界におきましては、ロジック系半導体に対しては微細化投資が続いたほか、データセンターのSSD化等の需要拡大を背景に、3D NANDへの投資拡大が積極的に行われました。FPD業界におきましては、国内の中小型液晶パネル向けの設備投資が一段落したことで一時的に低迷しました。

このような経済状況のもと、半導体分野では、需要拡大に合わせた生産設備増強や流動的人材の活用で生産体制の強化を図り売上高の拡大傾向が継続しました。FPD分野では、設備投資の停滞に伴い一時的に売上高は停滞しましたが、当四半期の後半から有機EL向けと第10.5世代液晶パネル向けの受注が拡大し始めました。また、損益面では、来年に向けて急拡大する需要に備えるための生産設備増強を進めていることで、減価償却費や外注加工費等の増加が発生し、製造原価は若干増加しました。販売管理費につきましては、研究開発費が発生したことを主因に前年同期より26百万円増加しました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高が618百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は112百万円(前年同期比27.6%減)、経常利益は111百万円(前年同期比24.9%減)、四半期純利益は76百万円(前年同期比24.0%減)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

前事業年度末に比べ、97百万円増加し2,667百万円となりました。主な内容は、現金及び預金が50百万円、たな卸資産が13百万円、有形固定資産が83百万円増加、受取手形及び売掛金が22百万円、電子記録債権が15百万円、その他流動資産が13百万円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

前事業年度末に比べ、63百万円増加し1,654百万円となりました。主な内容は、支払手形及び買掛金が16百万円、1年内返済予定の長期借入金が20百万円、長期借入金が134百万円増加、未払法人税等が47百万円、その他流動負債が57百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

前事業年度末に比べ、34百万円増加し1,012百万円となりました。主な内容は、四半期純利益の計上により利益剰余金が34百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の38.1%から38.0%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績は好調に推移していることから、通期業績予想につきましては、平成28年12月19日の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて平成28年8月期決算発表時に公表した業績予想を修正しております。

売上高は、半導体分野とFPD分野において当初想定以上の受注が得られる見込みとなったことから、増額修正いたしました。損益面は、売上高増加を主因といたしまして、営業利益、経常利益及び四半期純利益ともに期首予想を上回る見込みとなりました。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年8月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成28年11月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 513,953               | 564,635                     |
| 受取手形及び売掛金     | 359,398               | 337,193                     |
| 電子記録債権        | 339,704               | 323,845                     |
| 商品及び製品        | 47,599                | 55,125                      |
| 仕掛品           | 111,973               | 119,093                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 4,006                 | 2,434                       |
| その他           | 40,222                | 27,106                      |
| 貸倒引当金         | △1,468                | △1,388                      |
| 流動資産合計        | 1,415,390             | 1,428,046                   |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物(純額)        | 342,364               | 339,310                     |
| 構築物(純額)       | 8,610                 | 8,146                       |
| 機械及び装置(純額)    | 480,053               | 534,950                     |
| 車両運搬具(純額)     | 4,616                 | 4,674                       |
| 工具、器具及び備品(純額) | 3,422                 | 3,631                       |
| 土地            | 289,783               | 289,783                     |
| 建設仮勘定         | 4,886                 | 36,793                      |
| 有形固定資産合計      | 1,133,737             | 1,217,290                   |
| 無形固定資産        | 13,260                | 14,924                      |
| 投資その他の資産      | 7,301                 | 7,301                       |
| 固定資産合計        | 1,154,298             | 1,239,516                   |
| 資産合計          | 2,569,688             | 2,667,562                   |
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金     | 69,033                | 85,047                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 150,156               | 170,756                     |
| 未払法人税等        | 84,550                | 37,051                      |
| 受注損失引当金       | 4,000                 | 2,300                       |
| その他           | 176,268               | 118,774                     |
| 流動負債合計        | 484,008               | 413,929                     |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 1,084,561             | 1,218,815                   |
| 退職給付引当金       | 3,812                 | 4,580                       |
| 資産除去債務        | 1,643                 | 1,647                       |
| その他           | 16,920                | 15,814                      |
| 固定負債合計        | 1,106,936             | 1,240,857                   |
| 負債合計          | 1,590,945             | 1,654,786                   |

(単位：千円)

|         | 前事業年度<br>(平成28年8月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成28年11月30日) |
|---------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部   |                       |                             |
| 株主資本    |                       |                             |
| 資本金     | 135,850               | 135,850                     |
| 資本剰余金   | 19,850                | 19,850                      |
| 利益剰余金   | 823,102               | 857,135                     |
| 自己株式    | △59                   | △59                         |
| 株主資本合計  | 978,743               | 1,012,776                   |
| 純資産合計   | 978,743               | 1,012,776                   |
| 負債純資産合計 | 2,569,688             | 2,667,562                   |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成27年9月1日<br>至平成27年11月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成28年9月1日<br>至平成28年11月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 619,561                                    | 618,096                                    |
| 売上原価         | 400,980                                    | 416,058                                    |
| 売上総利益        | 218,580                                    | 202,037                                    |
| 販売費及び一般管理費   | 63,266                                     | 89,537                                     |
| 営業利益         | 155,314                                    | 112,500                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 4  | 2  |
| 為替差益         | 86   | 3,853                                      |
| その他          | 963  | 365  |
| 営業外収益合計      | 1,054                                      | 4,220                                      |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 6,264                                      | 5,363                                      |
| その他          | 1,989                                      | 50   |
| 営業外費用合計      | 8,254                                      | 5,413                                      |
| 経常利益         | 148,115                                    | 111,307                                    |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | 6,199                                      | 1,999                                      |
| 特別利益合計       | 6,199                                      | 1,999                                      |
| 税引前四半期純利益    | 154,315                                    | 113,307                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 18,869                                     | 34,221                                     |
| 法人税等調整額      | 35,150                                     | 2,910                                      |
| 法人税等合計       | 54,019                                     | 37,132                                     |
| 四半期純利益       | 100,295                                    | 76,175                                     |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自平成27年9月1日 至 平成27年11月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。